
1818. gadā austriešu mācītājs 
Jozefs Mors un ērģelnieks 

Francs Ksavers Grūbers Ziemassvētku 
dievkalpojumam uzrakstīja dziesmu.

25. decembra rītā dievkalpojuma 
apmeklētāji pirmo reizi dzirdēja 
šobrīd vienu no populārākajām 

Ziemassvētku dziesmām
“Stille Nacht, heilige Nacht”.
Kā dziesmu sauc latviski?

AustrijaAustrija



Kā sauc komiksu varoni, kurš 
redzams pie eglītes?

Atrisini rēbusu un uzzini atbildi!

Komiksu varoni sauc _ _ _ _ _ _

5 → 1
1 → 2
u → 3
f → 5

melns dzeltens sarkans

8 → 6 3 → 4

?

BeļģijaBeļģija



Bulgārijā Ziemassvētku vakarā 
ēd maizi, kurā iecepta monēta. 

Kurš atrod monētu, tam nākamajā 
gadā būs liela laime!

Bulgārija eiro ieviesīs 2024. gadā. 
Šobrīd tās naudas vienība ir 

leva, vienā levā ir 100 stotonki.  
Nosaukums ir radies no vārda, 

kas apzīmē kādu dzīvnieku.
Apskati bulgāru – latviešu vārdnīcu 

un atmini, no kura vārda cēlies 
Bulgārijas valūtas nosaukums!

тигър – tīģeris
котката – kaķis

куче – suns
кон – zirgs

крава – govs
маймуна - pērtiķis

лъв – lauva
крокодил - krokodils

слон – zilonis
динозавър - dinozaurs

BulgārijaBulgārija



Čehijā Ziemassvētku tradicionālais 
ēdiens ir karpa. Vienu karpas 
zvīņu liek makā un nēsā līdz 

nākamajiem Ziemassvētkiem.
Apskati un atzīmē, kura 

no šīm zivīm ir karpa!

1.

3.

2.

4.

ČehijaČehija



Hans Kristians Andersens ir 
dāņu rakstnieks. Viņa pasaka 
“Sniega karaliene” ir viena no 

populārākajām pasakām pasaulē.
Kuram attēlam nav saistības ar 

pasaku “Sniega karaliene”?

1.

4.

2.

5.

3.

6.

DĀnijaDĀnija



Ko Francijā Ziemassvētku vakarā 
bērni  izliek aiz durvīm, lai naktī 
Tēvs Noels tur ieliktu dāvanas?  
Atrisini rēbusu un uzzini atbildi!

1. (1)

_ _ _ _ _ _

2. (1) 3. (1) 4. (1) 5. (1) 6. (1)

FrancijaFrancija



Ziemassvētku vakarā Grieķijā 
bērni iet no mājas uz māju un dzied 

dziesmas. Par to viņus cienā ar  
konfektēm un citiem saldumiem.

Atzīmē grieķu saldumu šķīvja foto!

1. 2. 3.

GrieķijaGrieķija



Horvātijā bērniem dāvanas 
tiek ieliktas kurpēs.

Atrodi burtu režģī, kur 
kurpes jānoliek?

UZ...

A Ģ R U H Ņ Š E I

Ļ O C Ē I O K O Ņ

A Ū U Z Ī K L P M

O E Ž V R E N P A

R A S N O O P J M

P A L O D Z E S K

Z I E Ķ B L U G L

F T I D M T V P I

E N S O U S A Z H

HorvātijaHorvātija



Igaunijā cilvēki sveic viens otru 
Ziemassvētkos, rakstot apsveikumus. 

Atzīmē, kuras pastmarkas ir no 
Igaunijas sūtītiem apsveikumiem!

1. 2.

3.

IgaunijaIgaunija



Īrijā Ziemassvētku vakarā logā liek 
kādu īpašu priekšmetu. Tas simbolizē 

viesmīlību un aicina ienākt ciemos.
Paskaties apkārt un uzzini, 

kas tas par priekšmetu!

ĪrijaĪrija



Itālijā 6. janvārī caur skursteni mājās 
iekļūst un dāvanas nes ragana Befana.

Ko Befana nes nepaklausīgiem 
itāļu bērniem? Izlasi padzisušo 

vārdu un uzzini atbildi!

ItālijaItālija



Kiprā Ziemassvētkos nedāvina 
dāvanas. Pēc Kipras tradīcijām dāvanas 

dāvina un atver Vecgada vakarā. 
Cik vakari jāgaida no Ziemassvētku 

vakara līdz Vecgada vakaram, ja 
ieskaitām arī Ziemassvētku vakaru?

6 • 2 + 6 - 11 = ...

KIPRAKIPRA



Leģendas vēsta, ka Ziemassvētku 
eglītes rotāšanas tradīcija 

radusies kādā senā Latvijas 
pilsētā.  Tālāk tradīcija izplatījusies 

citās pilsētās un valstīs.
Kā sauc šo pilsētu? 

Tās nosaukumā ir 4 burti. Pirmais 
burts ir latviešu valodas alfabēta 

divdesmit piektais burts.

LAtvijaLAtvija



Lietuvā Ziemassvētku galdam 
jābūt bagātīgi klātam.

Uzzini, cik ēdienus uz 
Ziemassvētku galda liek Lietuvā!

6•3 + 5  - 11= ...

LietuvaLietuva



Kurš Ziemassvētku eglītes 
rotājums ir no Luksemburgas?

1. 2. 3.

LuksemburgaLuksemburga



Maltā decembrī tumšā telpā diedzē 
sēklas, kas dīgst un izskatās kā 

Ziemassvētku vecīša bārda.
Kuri attēli ir no Maltas?

1. 2.

MaltaMalta



Ar ko Nīderlandē brauc 
Svētais Niklāss?

Apskati bērna zīmēto 
skici  un uzzini atbildi!

NīderlandeNīderlande



Ko Polijā Ziemassvētku vakarā liek 
zem galdauta, kā godinājumu Jēzum, 
kurš dzimis kūtiņā? Atkārto latviešu 

valodas alfabētu un uzzini atbildi!

26., 1., 18., 20., 29., 26.

POLIJAPOLIJA



Nozīmīga portugāļu Ziemassvētku 
tradīcija ir Bētlemes ainas izveide 
pie katras mājas, attēlojot Jēzus 

nākšanu pasaulē Bētlemē.
Kura fotogrāfija ir no Portugāles?

1. 2.

PortugālePortugāle



Kurš ir rumāņu Ziemassvētku 
eglītes rotājums?

1. 2. 3.

RumānijaRumānija



Slovākijā tradicionālos Ziemassvētku 
rotājumus veido no salmiem.

Kuri no šiem ir salmu rotājumi?

1. 2.

SlovākijaSlovākija



Slovēnijā decembrī tiek diedzēti 
kviešu asni. Tos izmanto Ziemassvētku 

dekorācijās, lai simbolizētu pārticību.
Sakārto vārdus tautasdziesmā! Kurš 
vārds pēc kārtas ir vārds “kviešus”?

pūti, ziemelīti, rudzus, vakarā, 
kumeliņus, kviešus

Pūti, pūti, _________,

Ziemassvētku ______ ;

Klētī ____  ______ , _______ ,

Kūtī bērus _________ !

SlovēnijaSlovēnija



Izskaiti ziemeļbrieža pēdu 
nospiedumus un uzzini, cik 

ziemeļbrieži velk Ziemassvētku 
vecīša kamanas?

SomijaSomija



Spānijā bērni dāvanas saņem 
6. janvārī. Tās atnes nevis viens 

Ziemassvētku vecītis, bet gan KARAĻI.
Izrēķini un uzzini, cik 
karaļi nes dāvanas?

27-12 + 19 – 4•4 – 15=...

SpānijaSpānija



Ungārijā Mikulašs (ziemas vectētiņš) 
atnāk decembra sākumā.

Kurā datumā Mikulašs nāk pie 
bērniem? Atrisini atjautības 
uzdevumu un uzzini atbildi!

Tas ir pāra skaitlis.
Tas nav 18, 16, 14, 12, 10, 8, 4, 2. decembris.

UngārijaUngārija



Kurš populārs brāļu Grimmu pasakas 
nosaukums šeit uzrakstīts?

Sniegbaltīte un 
septiņi rūķīši

VācijaVācija



Zviedrijā populārs Ziemassvētku 
rotājums ir no salmiem 

gatavots dzīvnieks.
Atmini rēbusu un noskaidro, 

kurš dzīvnieks tas ir!

1. (1) 2. (1) 3. (1) 4. (1)

_ _ _ _

ZviedrijaZviedrija


